V
Lata vnitatis diffinitio est. qd; vna pars eius est materia. talia uerba. s; cā vnitatis materie et formenō ē alia qd; vnu^z eorū est in potentia. aliud vero in actu. vñ nulla est alia cā vnitatis eorum. nisi motor qui extrahit materiam de posse in actu.

Commentaria. // Forma secundum diffinitionem est a materia separata. hñ fūm esse qd; ipossible est forma segregari a materia fūm cē. Essentia materie est medium inter esse in actu. et nō esse in actu. Forma datur esse rei.

Loreg celestia non habet materiam in potentia ad corp^z. s; el^z materia est aliquid existens in actu scz corpus. idco dignus habet nomen lubricum qd; materia.

Sicut transmutatio facit scire materiam. s; cooperatio formam. Ex transalciu^z de posse ad actu. s; largit ei mltitudine scz pscō^z.

Sequuntur autoritates ix. libri metaphysici.

Duplex est potentia scz activa et passiva.
Potentia activa est principium transmutationis aliud in aliud.

Potentia passiva est principium transformationis aliud ab altero in quantum ab altero.

Aabil agit in seipsum. Aabil patitur a seipso
Potentia rationalis valit ad operationem. irrationalis vero ad vnu imm

Eadem est scientia anteriorum.

Aabil fit qd; impossibile est fieri. Itia precedit actum
Accusimiliter precedit potentia. in uno autem dividitur potē
Duplex est actio quedam est transiens in materiam extra. ut
edificatio et illa dicitur factio vel operatio factio. quedam est
immunis sine intra manendo in operante. et est visio vel intellectus
lectio et illa dicitur actio activa.

Sempiternum prius est eo: ruptibili

Non est timendum qd; celum ster. i.e. a motu quiescat.

Materia cuius esse est in potentia est causa fatigationis

In bonis est actus melior potentia. In malis vero est potentia
melior actu. qd; patet. qd; actu sanu esse est melius qd; posse fieri
sanu. sed post fieri infirmum inclusus est qd; actu esse infirmum.

In eternis non est malum neqz corruptio neqz peccatum.

Dolum semper sequitur pena.

Quaequod cognoscitur cognoscitur s; in quod est in actu.

b. 4.

Folio

Circa entia vere in actu. i. circa subiectis separatis non sive deceptio sed ignorantia: non tamen talis ignorantia sicut est cecitas.

Commentator. Qui tollit a rebus suas proprias operationes non habet cerebrum aptum natum ad omne bonum, qd tollit ab eis corum proprias essentias.

Nihil agit actionem aliquam ad quam non habet potentiam. **D**icitur deoꝝ quoꝝ opifex ego sum natura vestra corruptibilis us est: tunc autem voluntate incorruptibilis.

Sequuntur autoritates. x. libri metabaphisici.

In quoqz genere est dare aliquod primum et minimum qd sit metrꝝ et mensura omnium illorum que sunt in illo genere.

Mensura primo debet quantitatibꝝ et per quantitatēm debet alijs.

Mensura omogenia. i. eiusdem generis dicitur mensuratio.

Numerus est unitatum pluralitas.

Contraria sunt quae sub eodem genere posita sunt et maxime a se in vicem distat et eidem susceptibili vicissim sunt et mutuo se expellunt.

Radix et habitus sunt radices contrariorum.

Unus enim vir est contrarium.

Numerus est multitudo unitate mensurata.

Media sunt in eodem genere cum extremis.

Materia negativa ostendit. i. materia cognoscitur priuationem.

Vir et feia non dividunt species sunt unum in specie animalis. **F**ormaz.

Masculinum et femininum sunt differentiae sexus animalium.

Contrarietas enim forma facit diversitatem specificam. h[oc]c]o[rum] virtutem.

enim in materia non facit diversitatem specificam sed naturalem.

Corruptibile et incorruptibile pl[urim]o differunt genere quam specie.

Accidens pertinet in esse et non esse.

Commentator. Mensura cuiuslibet rei est sui generis. Primus in genere substantiae est primus motor: qui est actus purus sine potentia.

Sequuntur auto. xi. libri metabaphisice aristotelis.

Omnis substantia sensibilis est mutabilis.

Quecumque transmutantur habent materiam.

Heneratione est exente in potentia.

Tria sunt principia naturalium scilicet materia forma et priuatione.

Materia non sive forma neque priuationes totum possumus.